Anima. „O domine, quis fuit?“ Angelus. „Pastor fuit;
 [29] non fuit pastor, sed mercennarius; ille lupus fuit.“ Anima. „O domine, misericordiam;
 [30] habebit indulgentiam?“ Angelus. „Non. Magnus pastor fuit, sed non custodivit praecepta
 [31] Domini“ Anima. „O domine, quid faciemus?“ Angelus. „Eamus; modo ostendam tibi;
 [32] sequere me. Modo sede, anima, sede.“ Anima. „O domine, quare non dimittis me?“ An-
 [33] gelus. „Adhuc multa miracula demonstrabo tibi. Sequere me. Vide.“ Anima. „O domine,
 [34] quid est hoc?“ Angelus. „Hoc sunt qui omnia bona laboraverunt, et sedent hic usque ad
 [35] iudicium Dei.“ Anima. „O domine, quare non vadunt in regnum Dei?“ Angelus. „Anima,
 [36] dico tibi. Nullus intrabit usque in iudicium Dei.“ Anima. „O domine, quid faciemus?“
 [37] Angelus. „Sede. Vis adhuc dicam tibi?“ Anima. „Volo.“ Angelus. „Dico tibi. Multi
 [38] homines sunt in mundum ^a, qui hoc non viderunt quod tu vides.“ Anima. „O domine, quid?“
 [39] Angelus. „Dico tibi. Multi homines sunt, qui non viderunt quod tu vides.“ Anima. „O do-
 [40] mine, dimitte me ire ad fratres meos, et dicam illis omnia quae vidi.“ Angelus. „Non nisi
 [41] dominus Salvator voluerit. Dico tibi; sicut leo rugiens, sic diabolus inter fratres tuos. Mise-
 [42] ricordia Domini super illos fuit, quando sexta ab hac nocte diabolus puerum vivum ex fratri-
 [43] bus tuis strangulare voluit.“ Anima. „Modo hoc verum recognosco, quia interfui. Domine,
 [44] est ille liberatus?“ Angelus. „Non, quia veram confessionem dare non vult. Multi dicunt,
 [45] quia servimus **Deo**, sed serviunt diabolo. Omnes maculas, quidquid faciunt, demonstrant
 [46] per veram confessionem. Si non faciunt, dico tibi, quia cito videbis magnum periculum. Ces-
 [47] sent murmura magna in illo loco. Dico tibi; unus vetus est, qui non est acceptus coram Deo.“
 [48] Anima. „O domine, quis est ille?“ Angelus. „Tace, anima; omnia non debes scire.“ Anima.
 [49] „O domine, si dimittis me ire ad illos, dicam illis omnia.“ Angelus. „Non debes scire omnia;
 [50] multi sunt, qui nolunt tibi credere. Dominus tibi demonstrat.“ Anima. „O domine, tantum
 [51] amaverunt me. O domine, quid facient fratres mei? Sunt quatuor. O domine, domnus abbas ⁶
 [52] quid faciet?“ Angelus. „Omnia bene. Vere est Israhelita, in quo dolus non est.“ Anima.
 [53] „O domine, domnus Fredericus quid faciet? In Dei nomine dic michi.“ Angelus. „O anima,
 [54] cessa. In Dei nomine dico tibi: Omnia bona opera faciet, sed non sunt adhuc completa.“
 [55] Anima. „O domine, de aliis fratribus dic mihi bene.“ Angelus. „Bonum possum tibi dicere;

[Apparate!]

[56] a) ita c. b) qđ c.

[57] 5) Evergerum innuere videtur. 6) Richardus.

[58] 49

[1] vera confessio succurret illis.“ Anima. „O domine quid faciet“ Angelus. „Quare
[2] non cessas? Non dico tibi.“ Anima. „O domine, meus sanguis ipse et caro mea quid fa-
[3] ciet? dic mihi.“ Angelus. „Omnia bene.“ Anima. „Domine, quid illi duo fratres qui fu-
[4] gerunt Gotmundus et Balduinus?“ Angelus. „Dico tibi, praeeparatae sunt illis mansiones in
[5] inferno.“ Anima. „O domine, dic mihi.“ Angelus. „Dico tibi, malum fecit domnus ab-
[6] bas quia excommunicavit eos.“ Anima. „Domine, dic mihi de fratribus meis.“ Angelus.
[7] „Dico tibi, Dominus elegit duodecim apostolos, et unus ex illis diabolus fuit. In fratribus tuis
[8] summi boni et summi mali.“ Anima. „O domine, quid faciam?“ Angelus. „Dicam tibi „
[9] Anima. „Quare^a dimittis indulgentiae medicum, ut eam ad illos et dicam illis omnia?“ An-
[10] gelus. „Non est mea licentia, sed Domini.“ Anima. „O domine, quid facient fratres mei?
[11] Tantum amavi eos.“ Angelus. „Quid tibi possum dicere? Pastorem habent.“ Anima.
[12] „O domine, dic mihi.“ Angelus. „Verum dicerem tibi, sed tibi nolunt credere.“ Anima.
[13] „O domine, bene credent.“ Angelus. „Si unus credit, alter non credit. Qui est ex Deo cre-
[14] dit, qui non est ex Deo non credit. Omnia sciunt tormenta, sed non intelligunt; cor eorum est
[15] clausum^b.
[16] Anima. „Quis est serpens?“ Angelus. „Laici homines sunt; sed audiant quia bonum
[17] est confidere in Domino quam confidere in homine“ Anima. „Quis est quod fratribus possit
[18] succurrere?“ Angelus. „Audi, anima. Albricus serpens magnus, sicut leo rugiens circuit
[19] quaerens quem devoret.“ Anima. „Domine, ego non vidi eum; ubi est?“ Angelus. „Omne
[20] quod cogitat facit. Ille dicit quia fidelis est; sed est infidelis.“ Anima. „O domine, de anti-
[21] quo quis est?“ Angelus. „Dico tibi, quia si non emendaverit, per Dei gladium illum coram
[22] plebe cito demonstrabo in magna virtute.“ Anima. „Ve illi. O domine, quis est homo? Qui
[23] sunt monachi, qui non obediunt domno abbati?“ Angelus. „Vis audire? Domnus Robertus
[24] obedit.“ Anima. „Quid facit modo ille?“ Angelus. „Dico tibi, quia modo est in arra^c
[25] coram Deo. Die mihi, quid cogitas? Quare omnia quae cogitasti, per veram confessionem non
[26] demonstrasti?“ Anima. „Domine, malum non cogitavi.“ Angelus. „Demonstra cogita-
[27] tiones tuas.“ Anima. „Domine, mea culpa, satis cogitavi.“ Angelus. „Quid cogitasti?
[28] veram confessionem da.“ Anima. „Domine, mea culpa; satis cogitavi omnia mala.“ An-
[29] gelus. „Non, sed bene, si modo posses adimplere.“ Anima. „Domine, hoc cogitavi, quod
[30] Dominus locum sancti Bertini visitaret.“ Angelus. „Dico tibi, multa ibi sunt peccata;
[31] misericordia Dei visitabit locum illum“ Anima. „Deo gratias, Deo gratias“ Angelus.
[32] „Dico tibi, multum sunt maligni spiritus in illo loco {fol. 82v} **Angelus: „Modo**
[33] **veniemus** ad salvatorem.“ „Anima. „Ubi est salvator?“
[34] Angelus. „Modo veniet. **<Anima> Gratias domine sancte <...> Iesu** salvator et re-
[35] demptor mundi, succurre mihi misericordiam.“ Salvator. „Quid quaeris?“ Anima. „O
[36] domine, misericordiam et indulgentiam de omnibus peccatis meis. De magistro require, respice.
[37] Salvator. „Dico tibi, quia quando ibi venit sanctus Bertinus, multi fuerunt diaboli, numquam
[38] tamen fuerunt tanti sicut modo sunt.“ Anima. „O domine, **succ<ur>re** illi loco et omni-
[39] bus fratribus qui sunt in eo.“ Salvator. „Dico tibi, illi sunt quasi ad seculum sequendum.“
[40] Anima. „O domine, dimitte me ire ad illos; dicam illis ut relinquam^d mundum. Dimitte me ire
[41] ad episcopum; dicam illi ut respiciam^e locum illum“ Salvator. „Istud verbi secretum cu-
[42] stodi.“ Anima. „Dimitte me ire ad domnum abbatem; illi soli dicam.“ Salvator. „Si
[43] aliis dixeris, morte morieris. Modo vade in pace, omnia secreta custodi.“
[44] His ita finitis, anima ad corpus reversa, in momento nobis videntibus frater ille erectus,
[45] aliquantulum ista^c tamen dissimulans est loquutus. Acta sunt hec 15 Kal. Mai, anno domi-
[46] nicae incarnationis 1011.
[47] Consueto ordine religionis nobis exequentibus propositum sanctae professionis in pretitu-
[48] lata civitate Atrebatæ posito preciosissimi confessoris Christi Vedasti cenobio, eo ipso a prae-
[49] cedenti visione anno subsequenti, in mense qui Julius dicitur, die quarto, forte quempiam fra-
[50] trum nostrorum gravi corporis dissolutum **invali**tudine, aliquanto dierum spatio contigit infir-
[51] masse. Qui nimio ingravescente languoris sui dolore ad ipsum Kalendarum Augustarum qui
[52] pro vinculis beati Petri venerationi debetur evocationis suae perductus est diem, cum praesen-
[53] tibus fratribus mentis excessu raptus, emortuo penitus exivit **a** corpore, locaque revisens inferni
[54] vidit multa quae nobis coram testibus positis pro veritate confirmanda, sola absente spiritu

[Apparate!]

[55] a) Exciditne in fine membr. ñ? U. b) Hic spatium duarum linearum vacuum relinquitur. c) aia cod. d) ita c.

[56] an relinquunt? o) ita c. an respiciat?

[1] referebat lingua; et postmodum peracto pleno trium horarum spacio in se reversus, verius sic
[2] confirmabat visa praesens, ut haec quam eo ipso teste inscio praenotavimus subtitulabit pagi-
[3] nula. Egredienti animae missi ex officio tenebrarum principes extitere, paratique conducere,
[4] ipsis infernalibus claustris dicto citius affuere, cuius mox debitam penarum causam acturi in-
[5] troduxerunt **eam** in domum, quae sicut ex nimia caliginis et fetentis fumi densitate expressius colligi
[6] potuit, tantae magnitudinis immensa civitas fuit. Huius parietes et interna munitio velut muris
[7] extracta, interius undique litteris videbatur depicta, continens a principio totius mundi peccata,
[8] nisi quae pura confessione et penitentia sunt remissa, quaedam vero conculcata, ut iteren-
[9] tur, adhuc viventium servabat memoriam. Huc deductam animam diabolus tenens, illam hor-
[10] ribili nimis impulsu cepit agitare, tondere, gravissimis virgarum plagis insistere, et praeter
[11] hec appositum ignis tormentum comminari, suas etiam illi **improperabat** culpas, repraesentans
[12] quasdam scedulas et quaterniolos, quos negligenter et absque prioris licentia proprio usu con-
[13] tractavit habendas. Pluraque alia autoritate illius se retinuisse in praedicto pariete **rex** signa-
[14] bat inscripta, quae frater ille in confessione numquam potuit comminisci pro vita sua. Pro
[15] quibus cum multiplicia infligerentur tormentorum flagella, consciam tantum fatebatur culpam,
[16] divinam **quam** miserabiliter sibi rogans subvenire clementiam. Sciebat enim **hec** se promereri rea-
[17] tus sui exigentibus culpis, ac propter hec angelicae praesentiae auxilio se destitui, solamque
[18] relinqui. Ille vero amplius insultabat dicens, illam iure humanae militiae suam debere fieri,
[19] sibi que servire, nec aliquo modo ab illatis posse tormentis liberari, nisi **se** adoraret, a quo non
[20] haberet in perpetuum separari. Cui econtra anima illa immensae Dei clementiae recolens
[21] sacramenta, spe quadam et credulitatis confidentia **confisa**, sputa in faciem dabat, simul et
[22] inhonesta prout dignus est impropria imprecans, singulis illius verbis sua singula reddens,
[23] hoc ipso sermone dicebat: „Tu enim totius superbiae et perditionis spiritus **es** qui decepisti Evam,
[24] tu fecisti multa mala, quae per te humano generi sunt illata; te non adoro, quia tu es fur et
[25] latro; modo **tantum** potestatem habes in me, et hanc non haberes nisi tibi data fuisset desuper.
[26] Deus est fortis et potens et immensae misericordiae, et ipsum qui pro me passus fuit adoro. O
[27] domine Deus meus, quare me dereliquisti? Tu formasti me et creasti me; multa sunt peccata
[28] mea, Domine, mea culpa.“ Cui econtra diabolus respondebat: „Non erit ita; tu non ea con-
[29] fessus fuisti. Deus ego sum. Scio enim omnia quae fecisti, nec ulla peccati negligentia evenit
[30] fratribus tuis cui non intersim; me adora; habeo siquidem te in mea potestate, et de fratribus
[31] tuis unum. Hem. Num me ibi dudum vidisti, ubi quia et in potestate mea eras horrens praesen-
[32] sisti, et fratrem tuum per subitanam mortem ut eum mihi perdere deberem suffocare debui?
[33] Tu etiam hec fecisti, quae in pariete hoc inscripta vidisti. Sed si vis ab his tormentis liberari,
[34] me adora, quem angelum Dei esse cognovisti.“ Hinc anima illa in mortem usque flagris et ad-
[35] hibito igne iam **pene consumpta** dicebat: „O domine Deus, misericordiam. Ardeo, Domine, mea culpa,
[36] sancte Michael, succurre mihi!“ et: „Quare me domine dereliquisti? Multa sunt, scio, Domine,
[37] peccata mea. Domnus abbas scit ea. O Deus, quam magna sunt iudicia tua? O Satan, quare
[38] non dimittis me? Non te adoro; scio et ego quia tu omnia scis, sed Domini potestas est in
[39] caelo et in terra, et ipsa iudicet inter me et te. Quodsi tu Deus es, ubi sunt angeli tui? Ostende
[40] mihi faciem tuam. Phi! mentiris! Alterum angelum vidi, mentiris! non es angelus. Ego te
[41] recognosco; diabolus es. Scio quia angelus fuisti, sed superbia tua de celo cecidisti. Quod
[42] ergo in vinculis tuis sum, Domini potestas est et voluntas, non tua. Et dic mihi, quis est frater
[43] meus ille quem habes?“ et **quoniam** totius scientiae et memoriae est anima terrena hac habita-
[44] tione soluta. Reminiscebatur enim, quia et interfuit, quod frater ille novem transactis diebus,
[45] cum expleto matutinarum officio paululum cum ceteris se reclinaret in lecto, nobis nescientibus
[46] quo infirmitatis morbo, sed cum praesenti mortis suae periculo emissus a fratribus fuisset e
[47] lecto, et post unius horae spacium vix recepisset vitae spiritum; eius subitaneae morti eo am-
[48] plius condolens, mortiferas hostis insidias exprobrabat dicens: „O Satan, omnia trahis ad te.
[49] Quare decepisti illum? In hoc et tu mentiris, quia servus tuus non erit; mansuetus est multum
[50] et humilis, et magnae erga omnes obedientiae et pietatis, ac per hoc convertetur et vivet; et
[51] quia nullus est misericordiae Dei finis, qui non mortem sed penitentiam desiderat peccatoris,
[52] tuus non erit, sed convertetur et vivet. O frater, cave, cave frater insidias eius, ne decipiat te.
[53] Salvator mundi, succurre mihi. Sancte Michael, quare dereliquisti me? Pater sancte, miseri-
[54] cordiam! Domine, ardeo, ardeo. O Satan, ut quid me tota die punis et **perimis**?“ Hec et alia
[55] plura his similia quae propter importunitatem multiplicis lectoribus nova quaeque fastidien-
[56] tibus minus congruum ingerere **utile <per>**pendimus. Cum eiusmodi confabulatus altrinsecus infatiga-

[1] bili altercatione consererent anima et diabolus, consumptaque flagris cum iam pene se victam
[2] ut eum adoraret profiteretur, quam non impetus ignis ardentis et lucentis a longe ad eius auxi-
[3] lium veniens cepit comparere angelus, cuius placidissimae praesentiae gratia resumptis viribus
[4] conviciis amplius insistebat, perfidis inimici praesumptionibus resistens et dicens: „O Satan,
[5] Satan, multa te in die Domini expectant mala, quia es humani generis perditio et perditionis
[6] causa. Modo non me tenebis, de me diutius non gaudebis, modo te non adoro; quia tu Deus
[7] sis, mentiris; nichil potestatis habes amplius in me. O sancte Michael, ubi es? O Domine,
[8] misericordiam; mea culpa, Domine; video malum meum, quia praeceptis tuis non obedi. O
[9] sancte Michael, misericordiam. Emendo, Domine, emendo; Deo promitto et sancto Petra et
[10] sancto Paulo et omnibus sanctis, omnia quidquid rogas faciam. Adiuva me, Domine, ego ardeo!“
[11] Ad quam angelus: „Tace, hoc est voluntas Dei; sed sequere me.“ Et illa: „Sequor te, domine,
[12] et tecum paratus sum in mortem usque ire. Sed quid, dic mihi, domine, ille frater meus faciet, de
[13] quo dixit mihi diabolus, quod decepisset illum? O sancte Michael, indulgentiam, misericordiam
[14] domine de eo, dimitte me pergere ad fratres meos; emendabunt se! Dic mihi, domine. Possum
[15] ad illum loqui: Bene omnia.“ Mox recepto in corpore spiritu resedit, vocatoque ex nomine
[16] illo qui praesens ibi aderat fratre, dixit: „Cave **frater**, ne decipiat te diabolus {fol. 83r} quia per ipsum fuit
[17] tibi proxima **subitanea mors nudius tertius. Quo dicto iterum clausis <...> oculis receptus est** ab angelo
[18] spiritus remanente emortuo corpore sicut prius; et dixit: O sancte Michael, fui ad illum **di<...>**
[19] **et omnes <...> gratias** vidi.“ Ad quam angelus: „Sequere me.“ Et illa: „Sequor te, domine.“
[20] His dictis tenebrarum **tormenta et loca egressi homi<num... >** abinde procedentes duce angelo, rur-
[21] sus in aliam introductus est domum, quae quia lucis ac serenissim^e **quietis plenitudine**
[22] nimium renitebat, eius pulcritudine miratus nec satis expleri nec pro voto potuit saciari, sed
[23] **circumquaque potius** stupendo ac tremendo prospiciens intellexit cuius esset officii, et ad
[24] quid locus ille lucis potuisset haberi. Videbat namque in ea parietum superficie conscripta totius
[25] humani generis bona opera, sed et quodcunque usibus humanis in quibuslibet est creaturis
[26] utile, quod elemosinarum munere pauperibus Christi potest expendi pro animarum salute, **qua-**
[27] **dam** quasi substantiali edicens materia mihi videbatur expressum, equos scilicet et iumenta,
[28] **boves** asinos ovesque et **cetera** diversorum animalium **genera**, aurum quoque, argentum, vestes perplura-
[29] que preciosa eius generis munera, peregrinorum hospitia, pauperum lectisternia, ceteraque gra-
[30] tis impensa pro Christi nomine beneficia, straminis ac feni manipulos, vetustos etiam **soccos**,
[31] et virides olerum plantas, desuper quasi filo suspensas, nec non potum aquae frigidae de quo
[32] Dominus ipse testatur, fideles suos in aeterna vita mercedem non perdere. Ceterum quia lon-
[33] gum est edicere omnia, hec et plura alia Christo in membris suis collata sanctarum elemosina-
[34] rum vidit donaria, quarum pro aeternae vitae retributione in conspectu Dei solum servatur in
[35] memoria, ut maior scilicet Dei populo futuro et praesenti daretur fiducia, nullius sui licet minimi
[36] Deum immemorem esse beneficii, si in honore laudis eius et gloria quidlibet optulerit virtutum
[37] mater caritas sancta. Viso hoc interea sanctae memoriae miraculo, placida praemonitione
[38] ammonitus ab angelo, alio secesserunt in loco; ac post paululum **amplius** progressi: „Vide, inquit an-
[39] gelus, o anima, ea quae miseratione Dei tibi largiuntur, ut videas inferni tormenta, que licet
[40] sint humano generi incredibilia, sciant tamen ita sibi esse praedicta per euangelii sacramenta.“
[41] Et ille: „Video, domine, quia multa sunt peccata et mala. Sed remitte **michi** aliquantulum, quia
[42] multa sum passus. Diabolus enim non minimum me flagellavit.“ Et angelus: „Anima, vis se-
[43] dere? Sede.“ At ille tanta tamque inaudita praesentium tormentorum magnitudine perterritus,
[44] propter nimios eiusmodi mirabilis et innumerabilis populi dolores et luctus quodam compassio-
[45] nis praemovebatur affectu, commemorans intra se illius iudicii diem, quanta is tunc iudice
[46] veniente cumulabit supplicia, quos tanta ab ipso ferme mundi exordio adhuc videt possidere
[47] tormenta, et clamabat: „Quid o miseri, miseri, cum supervenerit districti et novissimi iudicii Dei
[48] inrecuperabilis hora et impenitens dies illa? Dies irae, dies illa calamitatis et miseriae, dies
[49] magna et amara valde!“
[50] Erat nimirum tanti per immensum spacii locus ipse penarum, tantaque confusio et imme-
[51] morabilis frequentia lugentium populorum, quantum non est neque continet cuiusvis imperii
[52] regnum; sed nec totum his putavit conferri cum homine mundum. Ubi plurimis distinctis tor-
[53] mentorum generibus, **coessentes** sibi ex legione sua singuli ministri sic suis principibus or-
[54] dinibus, ut pars quedam tenebris cum fetore suo tenerentur horrentibus, alter a piceis flammis
[55] obnoxiiis condebatur hominibus, alia vero puris ignibus, et alia frigore et quasi hiemalibus
[56] pruinis cruciandis augebatur peccatoribus. Sic pro meritis cuique pena a suis parabatur appa-

[1] ritoribus, et eius rursus alia pars quasi quibusdam extractis mansionibus refrigerandis inerli-
 [2] minabantur animabus. Preter hec indeficientia vermium et flammaram eternaue mortis incen-
 [3] dia ignis e contiguo maximus non lignis materialibus sed crebris adhuc viventium culpīs confi-
 [4] ciebatur et cotidianis offensionibus. Quo viso non satis sui fisis periculo, audivit ab angelo:
 [5] „Veni et vide“ Et ille: „Video, domine, quia malum est; omnia video et mala hic omnia. Sed
 [6] die, mihi domine, quid est hoc aut quid significat?“ Cui cum dixisset, quod Frandrensi comiti
 [7] Balduino pararetur et esset, eius subito admirans non imparem regii cultus personam, deno-
 [8] minatam etiam cum divitiis et humana felicitate potentiam, si tantus vir post transitorios hono-
 [9] res et gloriam infelicem eiusmodi sortiretur penam, et exitialem debitae mortis miseriam, hac
 [10] verborum voce clamabat: „O domine, quanta mala habet facta?“ Et angelus: „Quia malum fecit,
 [11] malum recipiet.“ Item ille: „Domine, si dimittis me, ego pronuntiabo illi, ut convertatur, et
 [12] vivat. Sancte Michael, misericordiam de illo; Dominus non despicit peccatores. Scio et credo,
 [13] quia ipse dixit: Nolo m. p. s. u. m. e. et u. Ac per hoc, domine, dimitte me; ve-
 [14] niam ad illum, et dicam ut se recognoscat et penitentiam agat.“ Cui angelus: „Nihil tibi proderit,
 [15] quia non credit.“ At ille: „Etiam domine; aurum et argentum habet multum; possibilia etiam
 [16] multa in terra; bene posset emendare.“ Et angelus: „Dico tibi, sua non sunt sed diaboli. Sed
 [17] anima sequere me; veni et vide.“ Erat siquidem adiacentibus mirae magnitudinis spaciis
 [18] diffusum per immensum quasi frigidissimae aquae stagnum, cuius congelascentibus undis per
 [19] exurgentes cum fetore pruinas mortiferos celos usque videbatur eructare vapores. Continebat
 [20] namque per innumeros ordines loci huius supplicium muliebrem sexum, solum scilicet meretri-
 [21] cum conventum, quae per incontinentiam propriae carnis adulterando, humanae naturae mo-
 [22] dum excedentes, siti mercatoris non pertimuerunt corrumpere leges et iura. Harum mamillas,
 [23] anteriora quoque et posteriora perhorrentia multi generis monstra et cohabitantium maxima
 [24] multitudo serpentium acceperant devoranda. Quibus visu percursis, praemissis angeli verbis
 [25] respondit dicens: „Sequor te Domine, et video quia tormenta sunt magna. Sed dic mihi, quae
 [26] sunt illa insidentium agmina, vel quod fuit peccatum eorum?“ „Angelus: Hæ sunt meretrices quas vides,
 [27] quarum mamillas tortores^a lacerant serpentes, quia peccaverunt per carnem et adulteria adul-
 [28] teraverunt magna“ At ille: „Ve vobis, o mulieres, ut quid nascendo in hanc vitam venistis?
 [29] Domine, sedebunt hic usque ad iudicium?“ Angelus: „Dico tibi. Remissius erit illis in die iudicii.“
 [30] Cui rursus: „Veni sequere me, et his quae tibi monstrabuntur, diligentius intende.“ Et ille:
 [31] Domine, quo vis sequor te.“ Ac post paululum progressi: „Sede hic, inquit angelus, quia adhuc
 [32] et alia multa videbis“ Inibi vero consistens patrem cuiusdam fratris nostri^b, quem prima visio prima
 [33] manifestavit, adhuc in ignis tormento positum vidit. De quo ad angelum dixit: „Dixi, domine,
 [34] amicis suis, et pronuntiavi quod insolubilibus inferni sic puniretur suppliciis, sed non credide-
 [35] runt verbis meis.“ Ubi etiam, appositis iuxta sententiam suam suppliciis, torrentibus flammis
 [36] quedam involvebatur persona cuiusvis honoris ut videbatur digna, quae demonum quibusdam
 [37] potestatibus tradita, maiora semper cogebatur subire supplicia. Cuius cum causam cum angelo
 [38] ageret, et quis quantusve hic esse potuit diligentius investigaret, audivit: „Is de quo queris, est
 [39] Sciherus⁷ dives, cunctis quibus effulsit avarus, et totus vere diaboli filius; cui post hec multa
 [40] quae vides tormenta, multa adhuc super sunt et manent fortiora.“ Et ille: „Domine, habebit
 [41] remissionem?“ Angelus: „Dico tibi, nullus scit nisi dominus Iesus Christus.“ Frater quoque
 [42] suus iuenculus inibi adhuc detinebatur, ignis tormento purgandus. Nec non tanta hominum
 [43] multitudo, quantam quis putaret toto non posse contineri mundo; quorum omnium penalem
 [44] condolens finem, et quandam aliquatenus illis in adventu iudicis sperans remissionem, dicebat:
 [45] „Sancte Michael, quid facient peccatores vel quando veniet iudicium Dei?“ Angelus: „Anima,
 [46] tace: veni sequere me, et vide quae ostensurus sum tibi.“ Exeuntes vero inferni^c stationes et
 [47] penarum loca ex adverso deorsum, totius pacis lucis et quietis accommodum praeminentis
 [48] montis superabant verticem ipsum, ubi per amenissima circumquaque spacia pro unius cuius-
 [49] que merito in eternam requiem mansura edificabatur mansio. A quo cum placidissimo verbo-
 [50] rum alloquio sciscitaretur, quid hoc esset, vel quibus illae tantae magnificentiae construerentur
 [51] mansiones, respondit: „Anima, num hic dudum fuisti, et non te recognoscis? Scientiam non
 [52] habes; hae sunt fratrum tuorum mansiones, quas olim tibi iuxta cuiusque meritum denominavi.“
 [53] Et ille: „Domine, si omnes habemus mansiones?“ Angelus: „Habetis iuxta opera vestra.“ Et
 [54] ille: „Domine, adhuc innotesce mihi de fratribus meis.“ Angelus: „Dico tibi; omnia vis scire,

[Apparate!]

[55] a) tortiles? b) superscript. c.

[56] 7) fortasse Seiherus? cf. Gesta epp. Camerac. I, c. 121. SS. VII. p. 454.

[1] sed non potes. **Veni** sequere me. Veni ostendam tibi, quod oculus non vidit, et a. non
[2] a. et i. c. h. non a.“ Ac **perinde** paululum eminentioribus spaciis superatis,
[3] inter eminentia eiusmodi lucis et claritatis constiterunt fastigia; ubi quoddam quasi ex auro
[4] purissimo solidum in modum parvissimae camere praefulgebat domicilium, radiis perfusum
[5] circumactumque flammantibus, quod nonnumquam ad cuiuslibet **commune** /{fol. 83v} **velut**
[6] **intelligibile** divinę potentiae speculum mundo **soliditate et**
[7] **rotunditate** imitabatur globum. Viso hoc divinae transfor-
[8] mationis **præstigio amplius** instabat **angelico** quid hoc esset cognoscere responso.
[9] Cui angelus: „Istud, o anima, quod vides, est secretissimum quoddam celestium mysteriorum
[10] secretum.“ Signatum solvit verborum Dei signaculum, et propius accedens, ostiolum in eo visus
[11] est **aperiri**, cum quo tantus odor exivit et liliorum rosarumque fragrantia ⁸, ut preciosissimas,
[12] omnium aromatum species vinceret et genera. Huius inestimabilis celestis visionis et pacis de-
[13] siderio, et inestimabili perennis letitiae gaudio multo magis anima illa exestuans perfrui, dice-
[14] bat: „Domine sancte Michael, quam multa hic totius felicitatis bona! quam mira est inexpertis
[15] suavitas ista!“ Cui angelus: „Accede, anima; sequere me, veni et vide et lege.“ Quibus ille
[16] intentus dicebat: „Domine, non possum legere.“ Item angelus: „Vide anima, **et** lege.“ Et ille:
[17] „Non possum, domine, nisi dixeris.“ Adhibitoque paululum perspicaciori oculorum lumine, **præ-**
[18] nimia qua admodum resplendebant claritate vix ea quae hoc modo continebantur inscripta, ita
[19] legere poterat: „Veniet, veniet dies Domini, sicut fur cito.“ Et dicebat: „Quid, domine, quid
[20] facient tunc peccatores? Vel quot restant anni, ut astare debeat novus orbis venturo universo-
[21] rum iudici?“ Et angelus: „Anima, lege sequentia et cognosce cunctis **viventibus** miranda.“
[22] At illa litteras quae numeros expriment videns sed ex eis numerum redigere non valens, tamen
[23] quia modicum tempus ad id usque instaret intendebat dicens: „Etiam domine pauci sunt.“ Et
[24] angelus: „Dico tibi, non est amplius; sed hodie revelatum est tibi quam in brevi sit huius seculi
[25] finis, de quo non ulli creaturae, non angelis, sed solius est scire Dei patris. Sed anima veni,
[26] sequere me.“ Et exinde procedentes, angelo illam tenente et praeduce, venerunt ad sanctum
[27] Petrum, eiusque potestati illam angelus tradidit et recessit. Qui vinculis eam alligans, et exi-
[28] gens debitum cuiusdam voti quod pro reddita sanitate in eiusdem festivitatis anniversario illi
[29] dudum devovit et non reddidit, in loco eiusmodi tormentis sic habilem ut puniretur ligavit.
[30] Hoc equidem multi eiusdem loci incolae cuius et hic frater olim canonicus fuit noverunt, quod
[31] biennio transacto, cum apud semetipsum de salute sua sollicitus et vita, multa anxius ageret
[32] quomodo mundum exiret et se soli Deo victurus alligaret: hac voluntate permotus virum Dei
[33] in loco eodem adiit, vota conferre non distulit, petens eius consilio, conscio et teste coram Deo
[34] se laneam non indui, carnibus non vesci, et ab illicitis mundi desideriis penitus abstinere, idque
[35] beati Petri testimonio firmari; cuius memoriae et venerationi praesens dies ille praesto erat
[36] agi. Quod et factum in praesenti quidem est, sed postmodum iuventute illiciente et illecebris
[37] revocatus, pactum illud totum abnegavit. Sed non illum adhuc divina misericordia dereliquit.
[38] Iterum remeante beati Petri festivitate in maxima desperatione vitae debilitatus est infirmitate.
[39] Sed rursus beato Petro quod limina eius visitaret votum faciens, recuperatus est sanitati, et hoc
[40] iterum non implevit, praeventus scilicet Dei miseratione, quae hunc ad monasticae vitae per-
[41] duxit perfectionem, suarum ob huiusmodi consciam veritatem culparum non immemor, voces
[42] attollens in fletibus, et sperans **hoc** quomodocumque sibi commodum fore si emendationem promit-
[43] teret, clamabat: „O sancte Petre, mea culpa coram te de peccatis meis; emendo, domine; sancte
[44] Petre, misericordiam; domine, emendo! Nulli hominum de promissione et salute **mea** credo nisi soli
[45] **Deo**; Domine, emendo; et o sancte Michael, quare me dereliquisti? Pastor bone sancte Petre,
[46] non diutius possum malum hoc sustinere. Sancte Petre, scio quia mala fuit cogitatio mea;
[47] tamen dixi et confessus sum omnia domno abbati.“
[48] Hoc dicto, operante divina virtute et gratia denuo spiritus ad corpus rediit, nobisque vi-
[49] dentibus in eum viventis hominis vultus resedit, ac mox vocans fratres quos viderat esse pre-
[50] sentes, colloquens ait: „Dilectissimi fratres mei et domini, miseremini mei; orate pro me, quia
[51] beato Petro sanctus Michael me tradidit, et ^his solo me relicto in loco sicut cernitis tormentis et
[52] vinculis religavit.“ Cui mox fratres missarum sacramenta exhibentes, spiritu redeunte a corpore,
[53] suo auxilio missum eminens vidit venire angelum et clamans dixit: „O sancte Michael, veni do-
[54] mine veni, testis esto mihi, adiutorium tuum volo ad sanctum Petrum; et quare me domine de-

[Apparate!]

[55] 8) i. q. fragrantia.

[1] reliquisti?“ Cui angelus: „Voluntas Domini fuit. Veni, eamus ad sanctum Petrum.“ At ille
[2] videns eum, multiplices ingeminabat preces dicens: „O sancte Petre, misericordiam. Si dimittis
[3] me, domine, stabilitatem facio tibi, et promitto tibi per Patrem et Filium et Spiritum sanctum,
[4] quia penitentiam agens requiro praesentiae corporis tui domum.“ Angelus: „Si emendare da-
[5] bis? Vis emendare?“ Et ille: „Volo, domine, volo.“ Angelus: „Et in hoc quod promisisti sancto
[6] Petro? Cui ille: Domine non fuit potestas mea, sed voluntas domni abbatis. Et si emendare
[7] non possum, veniam hic iterum, debitum luiturus supplicium, et ecce tibi iuro per Patrem et
[8] Filium et Spiritum sanctum, sic me omnia completerum.“ Hoc ita expleto, educens illam
[9] angelus ait: „Anima, Vade in pace.“

[10] His ita finitis, cum eodem verbo affuit, et sicut eo ignorante scripseramus, ita hec eadem
[11] eo ipso postmodum referente scriptis firmavimus. Amen.

[12] /{fol. 84r} 15 Anno quoque eodem, id est ab inc. Dom. 1011, regiminis autem eius a. 7. Heinricus anno regni sui 9.
[13] a Benedicto papa in imperatorem promotus est. Et cum iam Langobardorum instabilitas Arduinum quendam sibi regem
[14] constituisset, tandem non sine magna suorum cede subdidere se ei, et sic Henricus Papiam veniens, ab eis miri operis
[15] palatium sibi construi fecit. Hic etiam fecit civitatem Bavebergensem, et ecclesiam a Benedicto papa dedicari optinuit,
[16] eiusque auctoritate episcopum ibi constituit. Erat enim vere catholicus, et religionis amator praeci-
[17] puus. Adherebat moralibus seniorum consiliis, quorum puritate et nitore florebat Lotharin-
[18] gia, illuminabatur Saxonia, dirigebatur Suevia et Alemannia. Quamobrem sub eius imperio
[19] salus fuit mundo et gloria. Inter quos habebat gratissimos Odilonem Cluniacensis aeccliesiae
[20] patrem piissimum, Willelmum Divionensis aeccliesiae rectorem strenuum, religione prae-
[21] stantissimum, qui etsi non erant de regno eius, tamen in amicitiiis ei iungebantur, et eorum
[22] orationibus regni negocia in pace tractabantur. Nec deerat familiaritati eius Pandulfus Agau-
[23] nensis, vir vita, moribus, religione, sanctitate celeberrimus, cum eum faceret commendabi-
[24] lem regi et optimatibus fama virtutis eius. At vero de regno eius fere quotquot erant pon-
[25] tifices et primi aeccliesiarum, tot ei erant incitamenta virtutum, cum ipse eisdem muniretur,
[26] et ipsi vice versa eius auctoritate ab illicitis reprimerentur et ad perfectiora provocarentur.
[27] Inter quos hunc patrem nostrum habebat karissimum, inter praecipuos egregium, pietate
[28] praedicabilem, religione commendabilem; quem tanta Deus donaverat omnium gratia, ut
[29] a plerisque pro inolita sibi benignitate vitaeque et sermonis acceptione et non affectata ele-
[30] gantia sed impensa gratia hoc vocaretur agnomine, videlicet Richardus Gratia Dei, sicut et
[31] sanctus Odilo ab ingenita pietate Pius, et Willelmus a rigore ferventioris propositi Supra
[32] regula dictus est. Erat et in regalibus negociis pertractandis et disponendis consodalis eius
[33] domnus Ermenfridus Viridunensis aeccliesiae canonicus, cuius vita actuum luce satis se ipsa
[34] commendat. Felicia tunc tempora Viridunensis aeccliesiae, tantis sub Heimone episcopo in-
[35] signitae personis; ut usque in hodiernum diem actuum illorum claritate resplendeat, quae
[36] etiam tanta sit, ut nulla vetustate obliterari valeat. Sub eo enim Amicus praepositus aecclie-
[37] siam sanctae Crucis construxit, Dudo praepositus aeccliesiam sancti Laurentii, Ermenfridus
[38] prefatus aeccliesiam sanctae Mariae Magdalenae, et in ea canonicorum turmam aggregavit,
[39] quibus victum ex regali largitione et procerum traditione sufficienter providit; et venerabilis
[40] Richardus monasterium sanctorum Petri et Pauli et beati Vitoni confessoris a fundamentis
[41] erectum tanta in posterum possessionum et religionis dote ditavit, tanta reliquas aeccliesias
[42] claritate dotavit, ut merito pater urbis, lux patriae, decus aeccliesiae debeat nominari. Vita
[43] enim eius mirabilis vitam multorum mirabilem reddidit, conversatio eius spectabilis plures
[44] alios spectabiles bonis operibus instituit.

[45] 16. Sed nec ipse domnus Heimo a bonis operibus vacantem animum praebuit, quin po-
[46] tius aeccliesiam sancti Iohannis in prospectu civitatis sitam, in qua sancti confessores Maurus,
[47] Salvinus, Arator quiescunt, melioratam restauravit, et in ea congregationem sanctimonialium
[48] sub dispositione patris Richardi regulariter viventium instituit, et matrem eis consilio eius-
[49] dem providit Adelbergam fidelem Christi famulam, quae cognominabatur Ava, cuius memo-
[50] ria est aeterna. Haec enim velut apis prudentissima patris sui formam imitata, cum ob zeli
[51] boni devotionem et fidei magnanimitatem servorum Dei lustraret coenobia, ut ad eorum
[52] imitationem emularetur karismata meliora, Cluniacum ivit, et viro Dei beato Odilone adve-
[53] nisse nunciata, cuius animum ipsa possidebat pietas, cum grandi affectu suscepta est. Ubi
[54] quanquam usus aeccliesiae esset, et pro lege haberetur, ut claustra monasterii non calcaret
[55] pes muliebris, ipsa pro sua religione et patris Richardi cum sancto Odilone indivisa duali-
[56] tate non solum claustrum intravit, verum etiam capituli societatem indepta, et dominico
[57] die ad processionem cum fratribus suscepta est, quod usque hodie in eodem monasterio per-

[1] manet memoriale. Egit hoc beati Odilonis erga filium carissimum et confratrem devotissi-
[2] mum affectus propensior, dilectio profusior, caritas de illo fonte emanans, de quo tantae
[3] nobis perfectionis alveus dirivatus est, idem videlicet pater noster, qui nobis a beato eodem
[4] donatus est. Sed nec erga locum cui praeerat domni Heimonis defuit liberalitas, verum
[5] Masmelli pontem eidem contulit, mercatumque in suburbio qui eidem coenobio adiacet
[6] habendum constituit, et murum in circuitu monasterii ex suo construi fecit. /{fol. 84v} Exactisque in
[7] episcopatu 36 annis, obiit 2. Kal. Maii, anno inc. Dom. 1024. et sepultus est in aecclesia
[8] quam ipse construxit. Et successit in episcopatu Rambertus, qui saepefatum patrem non
[9] minori affectu coluit, immo devotionem a praedecessoribus iniciatam et ad se usque deriva-
[10] tam pia bonae voluntatis affectione auxit, provexit et sustulit. Verum non ab re videtur, si
[11] cum eius familiares, et regni gloriam, quae sub ipso erat, miramur, etiam quis imperatoris
[12] vitae exitus fuerit intueamur. Tempore itaque eius rex Ungrorum cum gente sua christianus factus est. Cui
[13] etiam Stephano in baptisate dicto germanam suam uxorem dedit, et ipse anno Sequenti infirmitate ingra-
[14] vescente, quia erat absque filiis, videns quia ad regni fastigium plurimi duces et comites aspi-
[15] rabant, elegit Conradum aliquando sibi suspectum, sed strenuum, qui Cono dicebatur, et sic
[16] cum gloria obiit monarches cesar augustus 3. Idus Iulii, eo videlicet anno quo superius anno-
[17] tatum est episcopum Heimonem obisse. At vero Stephanus Ungrorum rex, imminente voca-
[18] tionis suae tempore ad coelestia evocatus, nunc in aecclesia qua requiescit humatus, miracu-
[19] lis claret egregius. Regnavit autem Henricus a. 24, m. 6, et Conradus successit Othonis III.
[20] filius^a, qui accepit uxorem Gislam, Rodulfi regis Burgundiae sororem, Conradi et Mathildis
[21] filiam, de qua genuit tertium Henricum, qui venerabilem Richardum abbatem inter primos
[22] palatii habuit. Quo in tempore rebellaverunt contra Robertum Francorum regem Odo, Tebaldi fallacis filius, et
[23] Willelmus, Henrici ducis privignus, favente ei Brunone Linguonensi episcopo, cuius in matrimonio habebat sororem, et
[24] Landrico Nivernensi comite. Rainaldus vero comes praefati Willelmi filius sororem Richardi Normannorum ducis Ad-
[25] helleidam duxit uxorem. Qui videlicet Willelmus, licet advena, intantum convaluit divitiis et milicia, ut non invenire-
[26] tur ei secundus in patria. Cui tamen plurimum restitit Hugo Autissiodorensis, qui abbîcomes dictus est, cuius cogna-
[27] tam Constantiam Robertus habebat uxorem.

[28] 17. Igitur post Benedictum papam a. 1023. frater eius Iohannes largitione pecuniae ex laicali ordine neophitus or-
[29] dinatus est. A quo cum requisisset Constantinopolitanus antistes, ut sua aecclesia sicut et Romana universalis diceretur,
[30] et donis eum Romanosque qui curiae praeerant innumeris fleteret, ita ut clanculo temptarent concedere quod rogaba-
[31] tur, omnis ob hoc vehementissime commota est Italia. Sed Galliarum episcopi et abbates his obviare
[32] conati sunt, quidam in persona sua, quidam vero litteris missis sedem apostolicam visitantes,
[33] et tantum obprobrium et dedecus auctoritatibus ad medium prolatis, quibus contradicere fas
[34] non esset, a Romana aecclesia propulsantes. Nec defuit in his patris Richardi autentica prae-
[35] sentia: immo omnino satagit ut Constantinopolitaneâ praesumptio confutata conquiesceret,
[36] filium se Romanae aecclesiae, dum matris honori providebat, ostendens. Inter alios quoque Wil-
[37] lelmus abbas eximius epistolam papae misit corpore brevem, sed materia ingentem et sermone locupletem, quam hic
[38] inserere non piguit:

[39] Gratia Dei et reverentia beati Petri sedi in orbe terrarum excellentissimae indepto papae Iohanni Willelmus^b crucis
[40] Christi servus sedem iudicii cum apostolis et coronam regni. Magistri gentium dictis instruimur, seniore non increpan-
[41] dum. Isdem tamen alias dicit: „Factus sum insipiens, vos me coegistis.“ Idcirco igitur filiationis diligentia hortamur com-
[42] munem vestram paternitatem, ut in uno imitemini cogitationes hominum pervidentem dominum Salvatorem, ut dicatis ad ali-
[43] quem vobis unanimem, quemadmodum et ipse Petro: „Quid dicunt homines de me?“ Si vero responsum eius ex fide fuerit,
[44] animadvertite qualiter sonuerit. Si clare, custodite ne obfuscet. Si vero obscure, lux mundi oranda est, qualiter ita
[45] fulgeatis, ut universis in gremio aecclesiae constitutis ad viam mandatorum Dei gradiendam lumen praebeatis. Sed est
[46] fama rei, quae nuper apud vos accidit, de qua quis audiens si non scandalizatur, noverit se longe ab amore superno
[47] disparari. Quoniam licet potestas Romani imperii, quae olim in orbe terrarum monarches vixit, nunc per diversa terra-
[48] rum loca innumeris regatur sceptris, ligandi solvendique in coelo et in terra potestas incumbit magisterio Petri. Atque
[49] idcirco ista diximus, ut animadvertatis non aliter Grecos quam cenodoxia hoc quod audivimus apud vos requirere, impe-
[50] travisse. De cetero quoque optamus, uti universalem decet antistitem, vos acrius in correptione et disciplina sanctae et
[51] apostolicae aecclesiae vigere, aeterneque et feliciter in Christo valere.

[52] Sic confutata Grecorum praesumptio est. /{fol. 85r} Eodem anno, qui erat ab inc. Dom. 1024,
[53] iussu et oboedientia patris Richardi, Leduinus, de quo supra retulimus, praelatus est abbatiae
[54] sancti Vedasti.

[55] Anno quoque 1027. obiit Fulbertus Carnotensis episcopus, indictione 7; qui quanto
[56] amore hunc patrem nostrum dilexerit, experimentis per pluribus patet.

[57] Tunc temporis contigit innoti ossa hominis de loco abiectissimo a quodam mangone /{fol. 85r} collecta et feretro imposita,
[58] in monasterio sanctae Mariae apud Seusiam sub nomine Iusti martyris a Mainfredo marchione fuisse reposita. Sed
[59] licet religiosis id vanissimum et stultissimum fuisse multis et probatis documentis demonstratum sit, vulgus tamen in-
[60] iustum pro Iusto venerans in suo permansit errore^c.

Nachtrag {fol. 84v} Iohannes 14 papa

[Apparate!]

[61] a) O. III. f. in margine addita. b) W. c. c) Abhinc ordinem immutatum Hugo in margine littera adiecta indicavit et
[62] hac nota: /{fol. 85r} Secundum determinationem et ordinem litterarum tu quoque serva legendi ordinem et capitulorum.

[1] 18. Iam autem eidem patri Gratiae Dei praelationis sarcina gravis videbatur, iam ad an-
[2] teriora progredi, liberiusque divinae contemplationi inherere iuvabat; quia iam in eius corde
[3] mundus aruerat. Et quia quosdam, qui Iherosolymam ierant, beate in Christo occubuisse con-
[4] stabat, inter quos quoque quendam ex Augustudunensi territorio sanum et vegetum nullaque
[5] mortis signa habentem, in loco ubi novissime steterunt pedes Domini cum orasset, et se
[6] a Domino suscipi in pace postulasset, modico dolore mox tactum, domi relatum, moxque
[7] relatum eodem in loco quo oraverat, spiritum Deo reddidisse, certa fama vulgaverat: tactus
[8] et ipse sancto simili bonae devotionis desiderio, sepulcrum Domini invisere gestiens, quae-
[9] sita a principe et pontificibus regnique primoribus et vicinis fidelibus et vix optenta licentia,
[10] destinavit primo filiis providere et eorum in omnibus curam agere, ut posset cum bona
[11] omnium affectione peregrinationis officia sancta suscipere. Itaque Cluniacum ivit, et sicut
[12] usque hodie in eodem coenobio manet memoriale, patrem piissimum sanctum Odilonem Vir-
[13] dunum secum deduxit, quem plurimis diebus secum retinens, omnem ei monasterii habitu-
[14] dinem mores et vitam habitantium ostendit, iudicio eius et tuitioni singula contradens, et ad
[15] eius arbitrium universa corrigens et confirmans. Gavisus est autem in Domino sanctus Odilo,
[16] quia per eos, quos sibi filios fecerat et loco remiserat, fructus boni odoris carpebat. Ubi vero
[17] voluntati illorum satisfacisse se /{fol. 86r} credidit, valedicens omnibus, filium Deo commendans, Clu-
[18] niacum rediit, et de profectu aecclesiae illius gaudium filiis et fratribus Cluniacensibus exi-
[19] buit. Referunt adhuc moderni, qui audierunt a patribus, quia quotiens ab istis partibus re-
[20] grediebatur, adeo se gratiosum de bonis, quae in patre nostro et filiis gratulabatur, exhibebat,
[21] adeo eos commendabiles reddebat, ut gratum haberet qui videbat. Igitur paratis necessariis
[22] sumptibus, dispositis viae comitibus, commissa Deo filiorum cura, benedictione pontificis et
[23] vicinorum praesulum, optimatum quoque et omnium omnino postulata et accepta, venera-
[24] bilis pater Richardus Gratia Dei egressus est cum Madelveo novus peregrinus in cordis laeti-
[25] tia. Prosequutus est eum totus populus cum lacrimis et rugitu cordis, dolens quod destitue-
[26] retur eius praesentia, quem suae salutis praesulem vitaeque tutorem credebat. Quos vir Dei
[27] benigne consolans, ut reverterentur admonuit, dans in mandatis, Deum tota virtute diligere,
[28] proximum venerari, inimicos diligere, caritatem amare, hospitalitatem sectari, elemosinis
[29] intendere, et pro se sibi comitantibus Deum propensius exorare. Sic salutatis omnibus,
[30] resalutatus a cunctis, dimissus est optatae viae cum gratia, omnibus orantibus, et elata in
[31] excelsum voce clamantibus, ut prosperaretur a Deo via eius. Expensas autem viae Richar-
[32] dus comes Normannorum omnes ei attribuit. Erat enim in elemosinis largus, caritate diffu-
[33] sus, honestate praeclarus. Supersunt adhuc in Brittannica insula et Normannia nobiles et
[34] probati viri, qui viderunt hunc patrem nostrum Gratia Dei, et noverint quanto ab eodem co-
[35] mite diligebatur affectu. A quibus nos etiam ista audivimus, qui et referre soliti sunt, quia sic
[36] sibi individua dilectione adhaerebant, ut putares unam animam duobus inesse corporibus.
[37] 19. Optabili ergo peregrinatione suscepta, vir Domini Richardus septingentos peregrini-
[38] nos secum duxit⁹, quibus ex propriis subsidia victus sufficienter administravit. Erant etiam
[39] in comitatu eius quamplures alii, inter quos erant duo ab urbe Baiocensium, pater et filius,
[40] Humbertus et Gauzfredus, qui ita comitatu eius adhererunt. Erat idem Hubertus diutino lan-
[41] guore depressus, ita ut per annum integrum nec lecto surgere nec in latus aliud absque suf-
[42] fragantis amminiculo se posset deflectere. Huic una dierum in cubiculo, quo iacebat, angelus
[43] in columbae specie apparens: Vade, inquit, para necessaria, et perge Iherusalem, quia Domi-
[44] nus iubet Cui cum ille respondisset: Quid faciam, quia nequeo surgere? ille iterato: Para,
[45] inquit, necessaria, et vade, quia Dominus vult. Adquievit homo, et mane facto fratres et pro-
[46] pinquos advocans, voluntatem Domini aperuit, suam quoque voluntatem in id esse ut obediret
[47] patefecit. Illi admirantes, et pro infirmitate quam videbant voluntati eius contraire conantes,
[48] cum avertere hominem a recta intentione molirentur, impossibile esse pronuntiabant quod di-
[49] cebatur, cum ille filium Gauzfredum assistentem videns: Vade, ait, praepara expensas et quae
[50] sunt tanto itineri necessaria, quia et ego ibo, et tu mecum, Dei cooperante clementia. Adquievit
[51] filius, et paratis quo citius potuit tanto itineri necessariis, patrem de profectione admonuit.
[52] Ille propinquorum et vicinorum surgens amminiculo, pontem ante monasterium sanctae Ma-
[53] riae Magdalenae in eadem Baiocensium civitate situm, quod erat vicinum domui suae, a quat-
[54] tuor hinc et inde sustentatus transiit, et mox ut equo impositus est, sanus factus et incolomis,
[55] viae se credidit, et comitante divina gratia Vir dunum veniens, cum audiret et videret profe-

[Apparate!]

[56] 9) Ademari hist. III, 65. Vita Richardi 17.

[1] ctionem viri Dei tota urbe accelerari, sustinuit, et comitatu eius adherens, orationibus eius
[2] se cum filio commisit, quos vir Dei familiarissimos habuit. Profecti igitur per Illyricum, ve-
[3] nerunt ad deserta. Quae cum iam fere pertransissent, die quadam fontem eminens conspicati
[4] clarissimum et perlucidum, descenderunt pater Ricardus cum sociis ut acciperent genticulum.
[5] Turbis quoque circa fontem discumbentibus, venerabilis pater loco competenti pro tempore
[6] resedit, et accito famulo ut de fonte sibi afferret, cuius perlucida claritate delectatus erat, ad-
[7] monuit. Ille vadens, ex aqua fontis vase inpleto, viro Dei propinavit. Sed ut vas ori admovit,
[8] aquam in vinum Dominus mirabili virtute convertit, et sic qui aquam desideraverat, vinum
[9] accepit. Stupefactus a famulo requirit, ubi vinum acceperit, et evacuato vase, iterato eum
[10] pro aqua fontis remisit. Ille admiratus, cunctis cernentibus aquam hausit de fonte, et viro
[11] Dei propinavit. Sed iterum divinitate propicia /{fol. 86v} aqua fontis in vinum conversa est. Quod vir
[12] Dei agnoscens, Deo gratias egit, et bibit, cunctis quoque ex eodem vino in eodem vase pro-
[13] pinavit. Quid plura? Biberunt omnes, et virtutis Domino benedixerunt, qui facit mirabilia
[14] solus, cuius regnum regnum est aeternum, et potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur.
[15] Biberunt, inquam, omnes de vino illo, et vinum imminutum non est; quia cum omnes bibis-
[16] sent, solus ille scyphus abundanter cunctis adfuit, et postmodum patri Richardo non defuit.
[17] Et qui vidit, testimonium perhibuit, praedictus scilicet Humbertus et filius eius Gaufredus; et
[18] scimus quia verum est testimonium eorum, quia ipsi ex eo biberunt, cum sederent ea hora
[19] prope latus hominis Dei; et praeterea virtutis huius tot sunt testes. quot erant viae comites,
[20] quia nullus in comitatu illo inventus est, cui non vir Dei ex hoc vino virtutis propinasset. Est
[21] adhuc in Baiocensi urbe quasi novum hoc miraculum, et patres qui viderunt, narraverunt ea
[22] filiis suis, et filii filiorum filiis, ut cognoscat generatio altera. Nos quoque hoc a Gauzfredi
[23] filio Gozelino nomine, viro probato et honesto, nunc Divionensis ecclesiae monacho, audivimus,
[24] qui iam eo tempore natus et adultus, a patre et ab avo hoc audivit, et didicit ab illis formam
[25] orandi, quam instituit simpliciores et idiotas e saeculo ad se confugientes pater Richardus in
[26] ingressu aecclesiarum dicere, in hanc formam: Adoremus Deum sanctam Trinitatem, depre-
[27] cemur sanctos eius qui pro Deo appellantur, ut ipsi deprecentur Deum, ut det nobis pacem et
[28] sanitatem, peccatoribus veram penitentiam, discordantibus veram concordiam, vivis pacem, de-
[29] functis requiem. Hec orandi forma in omnibus monasteriis suis laycis tradebatur.
[30] 20. Erat autem viro Dei familiare, mane surgere, laudes Deo dicere, iter accelerare, at-
[31] que consuetum Domino in via pensum reddere, et sic hora fractionis panis imminente, missa-
[32] rum solempnia agere, quocumque esset, et expletis misteriis ad frangendum panem discum-
[33] bere, ne gravarentur fratres labore itineris et continuatione ieiunii. Venit ergo Antiochiam,
[34] ubi cum eum itineris necessitas aliquot diebus remorari coegisset, vir Dei Symeon, qui nunc
[35] Trevirensis aecclesiam corpore et virtutibus adornat¹⁰, in amicitia ei iunctus est, et fratri-
[36] bus qui erant cum eo, adoptans sibi illum in patrem¹¹. In quo beati Simeonis facto hoc in-
[37] tueri libet, quia idem vir Dei non eius se crederet magisterio, non committeret patrocini-
[38] o, nisi divina pietas, quae eum a seculi actibus alienum reddiderat, cordi eius revelasset, dignum
[39] illum esse qui subditis praeesse et prodesse posset. Mittebatur autem isdem beatus Symeon
[40] a fratribus monasterii montis Syon pro elemosina, quae de terra Richardi comitis Norman-
[41] niae monasterio eidem debebatur; et quamquam nosset spiritu sibi revelante multa se adversa
[42] passurum, tamen pater Richardus discretionis oculis hinc inde munitus consilium dedit, ut
[43] ceptis insisteret, oboedientiam impleret, usquequo rem probaret eventus. Flentem itaque et
[44] tristem eum a se dimisit, utrimque pedibus manibus et genibus exosculatis, quia erat in eis
[45] gratia Spiritus sancti. Haec est enim sanctorum delectatio, diligere alterutrum, quia et Deus
[46] caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet. Caritatem aquae multae non pote-
[47] runt extinguere, nec flumina obruent illam. Probatus igitur Domini servus viam carpens, et
[48] viae ducem Christum collaudans, terram Sarracenorum ingressus est. Et cum appropinqua-
[49] ret civitatibus eorum, praedicabat omnibus Christum Iesum, in domino Deo suo confisus,
[50] quia non erat in spiritu eius dolus. Iam vero ubi ad urbem venisset, ante murum urbis psal-
[51] lebat Salvatori suo, et missarum solempnia ibidem celebrabat, paganis desuper saxa iacenti-
[52] bus, ut capiti eius illiderent; qui sic urbi appropriaverat, ut tabula altaris hereret muro. Et
[53] cum multa desuper saxa ab eisdem aspicientibus et illudentibus iacerentur, ita a Christo pro-

[Apparate!]

[54] 10) obiit a. 1035. 11) ultima haec sunt verba Eberwini abbatis Trevir. qui Richardi in itinere Hiero-

[55] solymitano comes, vitam Symeonis composuit. Mab. Act. SS. saec. VI, 1. p. 376. Cf. supra p. 209.

[1] tegebatur, ut non altare, non tabula altaris, non postremo illud quidquid est quod altari im-
[2] ponitur, non ipse denique qui altari astabat intrepidus, a lapidibus tangeretur, cum tantus
[3] esset multotiens in circuitu altaris agger lapidum desuper ruentium, ut missa dicta non nisi
[4] via facta inde extrahi posset. Monachorum vero et clericorum comitantium illum nullus ei
[5] coesse vel cohabitare poterat; set quantum iactus est lapidis a longe stantes canebant, et
[6] canenti respondebant, ipse solus intendebat his quae ceperat, donec missa perexpleta egre-
[7] deretur vel potius extraheretur. Erutus autem inde, ante urbis /{fol. 87r} prospectum tentoria figebat,
[8] et comparatis necessariis sumptibus ibidem hospitabatur, a Dei laudibus numquam vacans,
[9] quia laus eius semper erat indeficiens in ore ipsius. Pagani autem miraculo perterriti, et gra-
[10] tia reverendi vultus eius invitati, veniebant ad eum, quibus ipse per interpretem quae de Iesu
[11] erant gratanter annunciabat, et ut ab iniuria servorum Dei manus cohiberent praedicabat.
[12] Fiebatque miro modo, ut quos in adventu suo passus fuerat infestos, ipsi ei versa vice cum
[13] honore servirent, et mane facto deducerent abeuntem. Mirificabat enim Dominus servum
[14] suum signis et prodigiis, in tantum ut omnibus sanctitas eius innotesceret, et virtus Iesu per
[15] eum ubique praedicabatur, quia fama sanctitatis eius ubique ferebatur.

[16] 21. Constantinopolim veniens, cum quanto honore exceptus ab imperatore sit, dignisque
[17] muneribus et obsequiis honoratus, dicere supersedemus, quia ad alia properamus. Optatae
[18] itaque viae dimissus cum gratia, per multimoda pericula apprehendit Iherosolimae loca desi-
[19] derata. Ingrediensque civitatis portam, responsorium illud de dominica in ramis palmarum:
[20] Ingrediente Domino in sanctam civitatem, dulcissima cum sociis modulatione decantabat, Chri-
[21] stum crucifixum, qui est super omnia Deus benedictus in secula, adorans, et locum sepulchri
[22] eius oculis fidei veneranter amplectens. Omnia ergo nativitatis passionis et resurrectionis
[23] loca fide circuiens, dum non saciaretur oculis intuendo, mente pascebatur; quia ad visionem
[24] dulcissimam et diu desideratam, iamque concupiscenti animo praeparatam, mirabilium Do-
[25] mini, gaudio et laetitia ineffabili replebatur. Occurrit autem ei venienti patriarcha Iherosoly-
[26] mitanus; audierat enim famam eius omnium ore celebratam; et consalutati mutuo, dato sibi
[27] pacis osculo, laetati sunt in Domino. Videns vero in eo aspectum angelicum, modestum ser-
[28] monem, incessum mitem, caniciem venerandam, habitudinem senectutis omnibus reveren-
[29] dam, gratulabatur in spiritu: Sicut, inquit, audivimus, ita et vidimus. Introductus igitur in
[30] sanctam Syon, missarum solempnia celebravit, astante pontifice et clero; et sic locum sepul-
[31] chri Domini cordis affectu revisens, omnemque locum sanctum pia devotione perlustrans,
[32] cum se desiderio satisfecisse crederet, iterum estuantem devota sollicitudine saciabat animum.
[33] Numquam a missarum celebratione desistens, numquam a verbi Dei erogatione cessans,
[34] immo ubique quae Dei sunt annuncians, nec timore mortis, nec infestatione barbarica a veri
[35] et recti exhibitione et mali prohibitione desisteris. O quis eius affectus in Deum! quanta con-
[36] triti et humiliati spiritus exultatio! quanta cordis iubilatio! cum videret se esse praesentialiter
[37] ubi Christus natus est, ubi passus, ubi sepultus, ubi steterunt novissime pedes eius quando
[38] ascendit in celum. Ubicumque incubisset orationi, madebat terra lacrimis, clamor cordis
[39] ascendebat ad Dominum, corpus atterebatur, spiritus elevabatur. Continuabat noctes vigiliis,
[40] attenuabat corpus ieiuniis, numquam sine lacrimis, numquam sine precibus, cum totus exul-
[41] taret in Domino, laetitiam mentis, vultus serenitate proferebat. Dominica die qua celebratur
[42] adventus Domini in Iherusalem et exceptio eius a pueris cum hymnis palmarumque et fron-
[43] dium ramis, urbem ingressus est, ebdomada tota pernoctavit in laudibus Dei, cum tota aec-
[44]lesia discurreretur a paganis gladiis accinctis ipse nichil dubitans, nichil hesitans, quae Dei
[45] sunt Deo reddebat pervigil in orationibus, in ieiuniis continuus: adeo ut gentiles ipsi admira-
[46] rentur devotionis eius instantiam, et revererentur constantiam. /{fol. 86*v} Diem cenae sacratissimum
[47] in exhibitione mandati Domini et pauperum recreatione deduxit, pedes pauperum abluens,
[48] vestes et quaeque necessaria tribuens, et totum se dominicis serviciis conformans et appli-
[49] cans. Iam vero quis referat, qualiter se die parasceue mactaverit, cruciaverit, Christo cruci
[50] confixerit? Totus in lacrimis, totus in cordis compunctione, in contemplatione, in suimet ab-
[51] negatione, maxime cum videret sepulchrum Iesu prae oculis, et esset ei materia doloris et
[52] compassionis. In orationibus assiduus, pernox in vigiliis, fatiscentes ieiuniis artus spiritui
[53] servire cogebat. Die illa cum nocte sequenti a loco sepulchri non recessit, ammirantibus
[54] omnibus instantiam illius, quod aliis recedentibus ipse non recedebat, /{fol. 87r} Quid multa? venit dies
[55] sancti sabbati, quo expectabatur ignis a Domino, et gentiles armati, christianis intro conclu-
[56] sis et beneplacitam voluntatem Domini de igne suscipiendo praestolantibus, totam obserave-